Ἵσα πάντες, ὑπὲρ ὧν εἰς πόνοῦς καὶ θανάτου ἐλατούς παραδιδόσιν ἄνθρωποι. Οὐ μικροῦ σιτηρέσιον ὁ στρατιώτης πρὸς κινδύνους ἀνηκέστους καὶ σφαγὰς παρασκευάζεται; Οὐ μικρὰς προσθήκης ὁ ἔμπορος καταποντισμοῦ περιφρονεῖ, καὶ πνευμάτων καὶ ἀγγέλων ἀνθρώπων ἐπὶ γῆς καὶ θαλάττης ἐπιπρείας ἐπιφερόντων; Οὐ μικρὰς μάξης πολλάκις δοῦλοι γίνονται πολλοὶ δεσποτῶν ἀπανθρώπων; Ἡμεῖς δὲ οὐ δουλεύσομεν τῷ φύσει φιλανθρώπων δεσπότη; οὐ προκινδυνεύσομεν τῆς ζωῆς; οὐκ ἐκφορήσομεν τὰ περιττὰ τῶν κτημάτων, ἵνα κτησόμεθα τὸν οὐράνιον πλοῦτον; οὐκ ὑπομενοῦμεν τὴν ἐξ ἀνθρώπων ἀδοξίαν, καὶ ταῦθ' ὡς τὰ πολλὰ φαύλων, ἵνα θεῖς ἐπιτύχωμεν δόξης, τὴν θνητὴν ἀντιδιδόντες τῆς ἀθανάτου; οὐκ πεινάσομεν μετρίως, οὐδὲ δεψήσομεν, ἵνα φάγωμεν τὸν ἐξ οὐρανοῦ κατα-

A sario. Noli reddere malum pro malo, vel opprobrium pro opprobriis, sed diligite inimicos vestros, benedicite maledicentibus vobis, benefacite eis qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos¹⁹. » Quis autem finis violentæ hujus vitæ? Quodnam luctarum bravium? « Ut sitis, inquit, filii Patris vestri qui in caelis est, » hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, et vitam æternam habeatis, et regnum ineffabile, tranquillum, finem non habens accipiatis, per æterna sæcula cum Deo viventes atque regnantes. Videtis quæ sit arcta et angusta via, quare a nobis exigatur, ad qualem gloriam et lætitiã, ad quale lucrum ducit eum qui per eam ambulare intenderit? Si quis tibi vitam diurnam pollicetur, dummodo ei pareas, nonne lubenter subires obedientiam, nisi quis supra vires exigeret? Si insuper sanitatem et gloriam et voluptatem promittat vitæ diurnæ adjunctam, quid pro istis non tolerares? Si vero adjiciat regnum, et regnum sine bello, sine offensione cum vita sine morbo diu duratura, nonne advolares, et leve quodcumque onus putares quod te ad illud conduceret, spe nutrius, et velut præsentis sperato regno gavisus, si illum vera dicere censes? Quid? diurnam vitam concupiscimus, æternam autem nullius pretii facimus? Regnum magnum quidem, sed finem tamen habens, gloriam et lætitiã magnam quidem, sed pariter tamen pereuntem, divitias cum hac vita amittendas ita desiderabimus et pro his laborabimus, bona autem valde præstantia, incorruptibilia et infinita non quæremus, nec levem vim nobis faciemus ut illa sortiamur? Frustra proponeremus nobis regnum sine bello, quod in terra non invenitur, vel vitam sine labore quam non reperires nisi in cælo; sed si quis ea desiderat, ad cælum currat; et sive facilis sive aspera sit via ad id ducens, per eam iter faciat, spe gaudens, laborem sufferens.